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Abstrakt:

Hormonální terapie je běžnou součástí léčby karcinomu prsu u nádorů exprimujících

estrogenové a progesteronové receptory. Tato terapie má za cíl zabránit proliferativním

účinkům hormonů skrze příslušné receptory a inhibovat tak růst nádoru. Část nádorů je ovšem

k této terapii rezistentní navzdory expresi hormonálních receptorů, přičemž důvody této

rezistence nejsou v současné době zcela objasněny. Oxysteroly jsou hydroxylované deriváty

cholesterolu, které by mohly ve vzniku této rezistence hrát roli. Jejich působení může

ovlivňovat účinky hormonální terapie a zároveň některé signální dráhy vedoucí k nádorové

progresi. Tato práce přináší výsledky analýzy exprese genů kódujících proteiny ovlivněné

působením oxysterolů, proteiny metabolismu a transportu oxysterolů, transkripční faktory

a proteiny signálních drah, které mohou souviset s účinky oxysterolů v buňce. Na základě

porovnání expresního profilu mezi tumory lišícími se v expresi estrogenových receptorů

a porovnání s klinicko-patologickými daty identifikuje kandidátní geny pro další studium. To

by mohlo v konečném výsledku vést k vytvoření nových diagnostických markerů pro terapii

karcinomu prsu.

Klíčová slova:
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Abstract:

Hormonal therapy is a common part of breast carcinoma treatment in patients whose

tumors express estrogen and progesterone receptors. The aim of hormonal therapy is to

prevent proliferative effect of hormones througt their receptor proteins in order to inhibit

tumor growth. However, certain number of tumors is resistant to hormonal therapy despite

expression of hormonal receptors. Presently, the reasons of this resistance are not fully

understood. Oxysterols are hydroxylated cholesterol derivates, which may play some role in

development of the resistance. They may interfere with hormonal therapy effect and influence

some signal pathways leading to cancer progression. This study comes with results of gene

expression of proteins influenced by oxysterol action, metabolic and transport proteins,

transcription factors and members of signaling pathways that may be related to oxysterol

effect. This thesis identifies some candidate genes for future analysis on the basis of

comparison of gene expression between estrogen receptor positive and negative tumors and

correlation with clinopathological data. The final goal should lead to discovery of new

diagnostic markers for breast cancer therapy.
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Seznam zkratek

α-CE cholestane-5α,6α-epoxy-3β-ol cholestan-5α,6α-epoxy-3β-ol

β-CE cholestane-5β,6β-epoxy-3β-ol cholestan-5β,6β-epoxy-3β-ol

7α/β-HC 7α/β-hydroxycholesterol 7α/β-hydroxycholesterol

7-KC 7-ketocholesterol 7-ketocholesterol

7α/β-OOHC 7α/β-hydroperoxycholesterol 7α/β-hydroperoxycholesterol

11β-HSD1 11β-hydroxysteroid dehydrogenase 11β-hydroxysteroid

type 1 dehydrogenáza 1. typu

20-HC 20-hydroxycholesterol 20-hydroxycholesterol

24-HC 24-hydroxycholesterol 24-hydroxycholesterol

25-HC 25-hydroxycholesterol 25-hydroxycholesterol

27-HC 27-hydroxycholesterol 27-hydroxycholesterol

ABC ATP binding casette transportní protein/pumpa ABC

ACAT acetyl-coenzyme A cholestrol acetyl-koenzym A cholestrol

acetyltransferase acetyltransferáza

AEBS anti-estrogen binding site vazebné místo pro antie-strogeny

AF1/2 activation function (domain) 1/2 aktivační funkční (doména) 1/2

AI aromatase inhibitors inhibitory aromatázy

AKT kinase, also known as PKB kináza známá také jako PKB

BRCA1/2 breast cancer 1/2 proteiny spojované s dědičnou

formou karcinomu prsu, tumor

supresorové proteiny

CAF cyclophosphamide, doxorubicin cyklofosfamid, doxorubicin,

fluorouracil fluorouracil

cAMP cyclic adenosine monophosphate cyklický adenosin monofosfát

cDNA complementary DNA komplementární DNA

CEF cyclophosphamide, epirubicin, cyklofosfamid, epirubicin,

fluorouracil fluorouracil

COP II coat protein II vesicles plášťový protein transportních

váčků

CT cholestane-3β,5α,6β-triol cholestan-3β,5α,6β-triol

CYP cytochrom P450 cytochrom P450

Cq quantification cycle, also known cyklus qPCR reakce, při kterém

as Ct (treshold cycle) fluorescence vzroste nad prahovou

hodnotu (treshold)

DBD DNA binding domain DNA vazebná doména

DCIS ductal carcinoma in situ duktální karcinom in situ

DES diethylstilbestrole diethylstilbestrol

dNTP deoxynucleotide deoxynukleotid

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid kyselina ethylendiamintetraoctová

EMT epithelial-mesenchymal transition epitelo-mezenchymální tranzice

ER estrogen receptor estrogenový receptor

ERE estrogen response element sekvence DNA vázající ER

ERK extracellular signal-regulated kináza regulovaná extracelulárními

kinase signály

ERKO ER knock-out myši s vyřazeným genem pro ER

ESR1/2 estrogen receptor 1/2 gen kódující ER 1/2

FDA Food and Drug Administration Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FSH follicle-stimulating hormone folikuly stimulující hormon

gDNA genome DNA genomová DNA

GnRH gonadotropin releasing hormone gonadotropin uvolňující hormon

GSK3β glycogen synthase kinase 3β glykogen syntáza kináza 3β

H1 – 12 helix 1 – 12 helix 1 – 12

Hh / Shh hedgehog/sonic hedgehog signální molekula Shh buněčné

dráhy ovlivňující především

buněčný růst

HER1/2 human epidermal growth receptor 1/2 pro lidský epidermální

factor receptor 1/2 růstový faktor

HDL high density lipoprotein lipoprotein s vysokou hustotou

HMG-CoAS 3-hydroxy-3methylglutaryl-CoA 3-hydroxy-3methylglutaryl-CoA

synthase syntáza

HMG-CoAR 3-hydroxy-3methylglutaryl-CoA 3-hydroxy-3methylglutaryl-CoA

reductase reduktáza

HR hormonal receptor hormonální receptor

Ch25h cholestrol-25-hydroxylase cholestro-25-hydroxyláza

IDCA invasive ductal carcinoma invazivní duktální karcinom

ILCA invasive lobular carcinoma invazivní lobulární karcinom

Insig insulin-induced gene insulinem indukovaný gen

IGFR insulin-like growth factor receptor receptor pro insulinu podobný

růstový faktor

JNK c-Jun N-terminal protein kinase c-Jun N-terminální proteinkináza

LBD ligand binding domain ligand vazebná doména

LCAT lecitin cholesterol acyltranspherase lecitin cholesterol acyltransferáza

LCIS lobular carcinoma in situ lobulární karcinom in situ

LDL low density lipoprotein lipoprotein s nízkou hustotou

LH luteinizing hormone luteinizační hormon

LHRH luteinising-hormone releasing hormon uvolňující luteinizační

hormone hormon

LXR liver X receptor jaterní receptor X

MAPK mitogen activated protein kinase mitogenem aktivovaná

proteinkináza

MBTPS 1/2 membrane-bound transcription membránově vázaná peptidáza 1/2

factor peptidase, site 1/2 transkripčního faktoru

mRNA messenger RNA mediátorová RNA

mTOR mammalian target of rapamicin významná proteinkináza, součást

řady významných buněčných

kaskád

NCOA nuclear recepror coactivator koaktivátor jaderných receptorů

NCOR nuclear receptor corepressor korepresor jaderných receptorů

NFW nuclease-free water voda bez přítomnosti nukleáz

NR nuclear receptor jaderný receptor

OS ovarial supressors ovariální supresory

OSBP oxysterol-binding proteins oxysterol-vazebný protein

OSBPL OSBP-like protein proteiny podobné OSBP

ORP OSBP-related proteins proteiny příbuzné s OSBP

PCNA proliferating cell nuclear antigen protein účastnící se replikace

DNA, souvisí tedy s buněčnou

proliferací

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce

PI3K phosphatidylinositol-4,5- fofatatidylinositol-4,5-bisfosfát

-bisphosphate 3-kinase 3-kináza

PKB protein kinase B protein kináza B

PKC protein kinase C protein kináza C

PR progesterone receptor progesteronový receptor

PTEN phosphatase and tensin homolog fosfatáza a homolog tensinu

rRNA ribosomal RNA ribozomální RNA

RXR retinoid X receptor retinoidní X receptor

S1/2P site 1/2 protease, see also MBTPS viz. MBTPS

SAG smoothened antagonist antagonista proteinu smoothened


[…]


bezpříznakovému přežívání pacientek. Imunohistochemická detekce v tkáních triple-

negativních tumorů také odhalila zvýšenou expresi GLI1 a SMO, jejichž exprese korelovala se

stádiem nádoru, a naopak sníženou hladinu PTCH. Exprese GLI1 dále negativně korelovala

s expresí ER (Tao et al., 2011). Součástí výsledků této práce je nález snížené exprese PTCH1

v ER+ vzorcích oproti ER- i zdravé tkáni, které je v souladu se druhou z citovaných studií.

Předchozím výsledkům odpovídá také upregulace SMO v případě ER- tumorů. Protichůdným

výsledekm však je snížení exprese GLI1.

Limitujícím faktorem této studie je relativně nízký počet pacientských vzorků, jejichž

genové exprese byly porovnávány. Pro ověření předkládaných výsledků bude jistě vhodné

provést další validační studii na nezávislém souboru pacientek. Součástí práce dále nemohly

být výsledky porovnávající expresi genů s přežíváním pacientek, neboť se jedná o pacientky

s diagnostikovaným karcinomem prsu v roce 2012 a pro analýzu celkového či

bezpříznakového přežívání tudíž neuplynula dostatečná doba. Velmi důležité bude také

ověření zjištěných expresí na proteinové úrovni pomocí imunodetekce. Tato analýza je
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součástí budoucích plánů, společně se zjištěním případných mutací či polymorfismů

v kandidátních genech. Velmi zajímavé a významné by bylo také studium hladiny oxysterolů

v nádorové tkáni, které je ale díky jejich vysoké reaktivitě poměrně obtížné.

Za zásadní zjištění této práce lze považovat: 1/ zhodnocení komplexního expresního

profilu genů oxysterolové dráhy u pacientek s karcinomem prsu lišících se expresí

hormonálních receptorů, 2/ nalezení unikátních vztahů mezi stádiem nemoci a expresí řady

genů této dráhy v nádorech exprimujících receptor pro estrogen, naznačující jejich

potenciálně prognostický význam, a 3/ srovnání expresního profilu mezi nádorovými tkáněmi

a buněčnými modely, ukazující jejich možné využití pro budoucí funkční studie. Práce tak

poskytuje velmi dobré výchozí informace pro další výzkum, např. ve formě doktorského

studia.
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7 Souhrn

Tato diplomová práce přináší výsledky expresní studie faktorů signální a metabolické

dráhy oxysterolů na úrovni transkripce, které jsou dále srovnávány s klinicko-patologickými

údaji pacientek s karcinomem prsu. Na základě vyhodnocených výsledků identifikuje

kandidátní geny pro další analýzy, jejich expresi zároveň srovnává s dostupnou literaturou.

K významným kandidátním genům se řadí kupříkladu ACAT2, jehož vyšší exprese je

asociována s vyšším stádiem nádoru a souvisí s výskytem nádorových onemocnění v rodině.

Na hranici signifikance je potom souvislost mezi zvýšenou expresí ACAT2 a intolerancí

k hormonální terapii. Proteinový produkt tohoto genu zprostředkovává esterifikaci sterolů

v buňce, která je v literatuře spojována s vyšší buněčnou proliferací. Díky této buněčné funkci

a faktu, že ACAT je jedním z cílů působení tamoxifenu, je další analýza tohoto proteinu

v souvislosti s hormonální terapií jistě žádoucí.

Mezi proteiny, jejichž exprese významně asociovala se stádiem karcinomu, případně

s dalšími klinickými daty, patří také řada ABC transportérů (ABCA2, ABCA9, ABCA10,

ABCC1, ABCG1, ABCG2). Zatímco exprese ABCC1 nebo ABCG2 je již v řadě studií

spojována se špatnou prognózou pacientek, především s rezistencí k indikované terapii, další

geny této skupiny, jako ABCA9 nebo ABCA10, jsou v současnosti prozkoumány méně a není

příliš známo ani o jejich funkci. Patří však mezi geny, jejichž exprese je ovlivňována hladinou

sterolů v buňce. Tento fakt a jejich korelace s klinickými daty z nich dělá také kandidátní

geny budoucích studií.

Mezi metabolickými geny se jeví jako zajímavé především CYP39A1, či CH25H,

kde byla zjištěna asociace se stádiem nádorového onemocnění, z genů regulačních jsou to

potom transkripční faktory RXR či ESR2, jehož prognostický význam u pacientek

s karcinomem prsu stále není jednoznačný a jeho další studium může napomoci tomuto

objasnění.

Významné pro budoucí analýzy jsou ale také další geny. Například DHCR7 a EBP

kódující komplex AEBS, který může vázat antiestrogeny a významně tak souviset s účinky

hormonální terapie. Kandidáty pro následovné analýzy jsou i další geny, jejichž asociace

s klinickými daty se v této práci nejevila jako významná, ovšem v literatuře jsou spojovány

s karcinogenezí, nebo jejich role nasvědčuje možnému vlivu na rozvoj nádoru či rezistenci

k hormonální terapii.
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V předkládané diplomové práci byly splněny vytyčené cíle. Práce přináší výsledky

exprese genů, z nichž některé již byly studovány v souvislosti s karcinogenezí, v řadě případů

jsou však dostupné výsledky pouze u jiných maligních onemocnění, než je karcinom prsu.

Součástí výsledků jsou také údaje o expresi genů, které dosud v tomto kontextu studovány

nebyly. Tato studie tak přináší i zcela původní výsledky. Jsou zde identifikovány kandidátní

geny pro další studium, které bude zahrnovat především potrvzení expresních výsledků také

na proteinové úrovni imunodetekcí a analýzu případných mutací či polymorfismů pomocí

DNA sekvenování. Vzhledem k omezenému počtu analyzovaných a porovnávaných vzorků

v této práci bude vhodné provést také validační analýzu významu genových expresí na větším

souboru pacientek.
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