Posudek oponenta na diplomovou práci

oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Václav Vopálenský
Datum:
3. 6. 2015

Autor:
Alžběta Kloudová
Název práce:

Studium genové exprese faktorů signální dráhy oxysterolů u pacientek s karcinomem
prsu

Cíle práce

Cílem této diplomové práce je stanovení hladiny genové exprese genů účastnících se
metabolismu a transportu oxysterolů, případně hladiny genové exprese genů signálních drah
ovlivňovaných oxysteroly, se zaměřením na srovnání ER pozitivních a ER negativních
nádorů karcinomu prsu. Dalším z cílů je stanovení prognostického významu vybraných genů
v souladu s klinicko-patologickými daty pacientek.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 103
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO
Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Autorka cituje 188 prací.

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito? cca 3-5
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? víceméně ANO

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá, překlepy se nevyskytují (až na str. 82; soubotu
pacientek), anglikanismů (downregulace, knockdown) či laboratorního slangu (96-jamkové
plato) je pomálu. Možná jen kvalita obrázků v literárním úvodu by mohla být lepší. Jazyková
úroveň je výborná, práce je velmi čtivá s logickým tokem textu, autorka velmi pěkně a
srozumitelně popisuje i vcelku komplikovanou problematiku metabolismu oxysterolů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle vytyčené v této práci byly splněny. Jakožto pilotní studie podává primární
informace o úrovni exprese vybraných genu nejenom oxysterolového metabolismu.
Přináší zajímavé výsledky, které po doplnění (například o imunodetekční analýzy) jistě
najdou uplatnění. Ačkoliv je samotná práce po obsahové i formální stránce velmi
kvalitní, přesto trpí obvyklým neduhem prací tohoto typu. Autorka sice prokázala, že
umí produkovat kvalitní výsledky, nicméně ke své práci používala vlastně pouze dvě až
tři metody. A to je dle mého názoru na absolventku naší fakulty vcelku málo.

Navzdory všem výše i níže uvedeným připomínkám doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Nejprve bych si dovolil pár připomínek, některé z nich jsou spíše formálního charakteru:

1/ Dle mého názoru je lepší uvádět popisky obrázků a tabulek vždy nad konkrétní položkou.
2/ Zkratka et al. se obvykle uvádí v textu práce kurzívou.
3/ Spíš než LBD protein by mělo být uvedeno LBD doména (str. 17).
4/ Při psaní chemických sloučenin je lepší používat dolní (MgCl2) či horní indexy (Mg2+).
5/ Ethidium bromid se píše s měkkým i po h.
6/ Formulace „Nepřítomnost OSBP v buňkách vyvolává třikrát vyšší stabilitu proteinu“ (str.
35) asi není nejšťastnější.

A nyní pár otázek:

1/ Existuje nějaké srovnání vazebných afinit různých SERMs, SERDs a estradiolu
k estrogenovému receptoru (str. 23)?
2/ Jak vysoká je hladiny oxysterolů v lidském těle? Liší se jejich hladina v různých tkáních či
buněčných liniích?
3/ Z velmi pěkně a přehledně sepsaného seznamu použitých metodik si nejsem jist, co
všechno prováděla diplomantka, a co bylo děláno někým jiným. Prosím tedy o upřesnění.
4/ RIN číslo 3 (str. 50) značí zcela degradovanou RNA. Není možné ovlivnění výsledků
analýzy genové exprese při použití RNA o RIN 3-5 (RIN 5 je částečně degradovaná RNA)?
5/ Jak jste dospěli k číslu charakterizujícímu účinnost reakce? Platí, že účinnost reakce 1 =
100%?
6/ Mimo seznamu genů vybraných pro RQ-PCR metodiku by bylo vhodné uvést i primery
použité pro následné amplifikace.
7/ Dle mne by bylo vhodné uvést, alespoň u některých genů, i nenormalizované křivky.
8/ Na straně 71 uvádíte: „V souboru 50 pacientek byla zahrnuta jedna žena, která před
samotným chirurgickým odstraněním nádoru podstoupila neoadjuvantní terapii. Při
vynechání genových expresí tohoto vzorku ze statistického testování nebyly sledovány žádné

rozdíly ve výsledcích, proto byl vzorek v analýze ponechán“. Není to přílišné zkreslení
výsledků?
9/ Jakým způsobem se produkt genu HMGCS2 podílí na hormonální rezistenci u ER+
pacientek?
10/ Na straně 82 uvádíte, že limitujícím faktorem Vaší studie je malý soubor pacientských
vzorků. Jak obsáhlá by dle Vás měla být „ideální“ studie?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: